

29.6.1975 tarihinde yapılan Zeytinburnu TSİP İlçe kongre kararlarıdır.  
(Karar oybirliği ile alınmıştır)

Proletarya partisine sığıramayan, dün olduğu gibi bugün de gruplar, yuvarlar halinde dövüşmek primitivizminden kurtulamayan, adları parti olsa bile grupniteliklerini koruyan tüm partilere ve partileşemeyen gruplara acil ve birinci görevimizi, "Proletarya Partisini eneski sosyalizmin temelinde yeniden örgütlen-dirilmesi" görevini hatırlatmayı proleter sosyalizmin tarihi bir görevi sayarız. 14 Ekim seçimlerinden sonra nisbî demokrasi ortamından yararlanan gruplar; 12 Mart Faşizminden hiç mi hiç ders almamışçasına, partisiz dövüşün getirdiği bütün acı olayların kanı kurumadan, aynı hataları, işçi sınıfımızın yoksul halkımızın üzerinde Finans-kapital çetelerinin tüm baskı-şiddet, zulüm uygulamaları sürürken sorumsuzca tekrar ediyorlar.

Beş yıl önce yapılan DERLENİŞ çağrısı; grup çıkarları, küçük dükkan koruyuculuğu uğruna adam sendelerle kulak ardına itildi.

"Tartışmalar yavuz hırsızlığa kardı. Bastığı yerde ot bitirmemek Cengizliği, yavrularını koruma telaşıyla çığneyip öldüren şaşkın ördek kulçkalığı aldı yürüdü. Nedir o Beyazıt Kulesine çıkmış kundaklıklar; yahut bin kilometre uzaktan yıldırımlamalar? Herkes yanıldığını illa faşizmin zindanında mı öğrenecek? deniyordu çağrıda.

Ancak görülüyor ki faşizmin zindanları nice gühah çıkartmalara rağmen yanılırları öğretilmedi. Neden? "Anarşi yok : Büyük derleniş " çağrısında eneski sosyalizmin 50 kusur yıllık dövüşmüş savaşçısı Dr.Hikmet Kıvılcımlı "Dağınıklık" ve "anarşının" iki nedenini şöyle özetliyordu.

".. Birinci Neden: Finans-kapitalin uçsuz bucaksız araç gereçleriyle her gün sol cephe içine sinsice sızdırdığı sayısız ajanları ve gizli servisleridir. İkinci Neden: "Abil artığı" Küçükburjuva ortamımızın ve eğilimlerimizin iliklerimize dek işlemiş bulunmasıdır".

".. Bu modern ve antika mahşer ortasında katalizör-maya rolü oynayacak olan sosyalistlerinse, "kendileri muhtac"ı himmet bir dede".."Sosyalistler sözde prensip keskinlerinden finans-kapitalekeyfinden göbek arttıracak bir kaygısız abdalıklıkla insanlarımızın dağınıklık yangınına körüklemekten kurtulamıyorlar"

12 Mart döneminin provakasyon denemelerini gine yaşıyoruz. MIT'yle CIA'siyle sosyalistleri dağıtabilmek için hertürlü oyunlarını oynuyorlar. Parantez içinde(R) harfleriyle provakasyon örgütlenmeleri yapmaya çağırabiliyorlar yayınlıyorlar. Öyleyse ne yapmalı? denecek.

Türkiyenin sol cephesinde bir uyanış devrimi, "Dehşetli bir inkilâp lazım". Bir derleniş ihtilali gerek. Uyanış-derleniş-Birleşti için bir yol ve bir biçim teklif ediyoruz.

1-Birleşti Yolu(Metodu)

Üç noktada toplanır.

a) Teorik Savaş: Çok yaylım ateş edilen şey oportünizmdir. Köylümüzün dediği gibi: "Bir kayanın üstünde kırk tilki oturmuş, kırkının da kuyrukları birbirine değmez". ise oportünizm nasıl yenilir? Oportünizmi suçlamak, hatta kurşunlatmakta yetmez. Oportünizm devrimciler formunda halkın gönlünde ideolojik ve teorik anlamıyla yenilgiye uğratılmalıdır. Yoksa o, yedi başlı masa ejderhası gibi her kesildikçe hortlayabilir.

b) Hareketi işçileştirip köylüleştirelim. Aydınlar hamamında okunan her gazel ençok okuyanın hoşuna gider. Ve Finans-kapital tilkisi o çeşit karga dernekle-rinde, boyuna peyniri kapıp yer. Herkes, İşçiler-köylüler formunda eleştirmeyi ve eleştirilmeyi göze almalıdır. İşçiler hakem olmalı; boşuna kafa çatlatıldı ise, işçilerden af dilenmelidir. Yoksa aydın hafızlarınkubbe çatlatan çığlık-

ları, şimdiki gibi sol sırça sarayları Babil kulesine çevirir, durur. Pratik yanlış düzeltme işçi sınıfı ile olur.

c) Zart zurta paydos: Uyanış ve derleniş bir ulu cihaddır. Cihatların en ulusu islamlığın dediği gibi: "Nefislimücadele'dir". Eleştiri ve tartışılarda: eski kan davaları artık durmalı. Hesaplaşmalar yalnız ülkenin ve halkın objektif-somut konularında mihenk taşına vurulmalıdır.

Kimse sosyalizm "Allahının yeryüzündeki gölgesi" pozuna özenmemeli. Kimse ne sultanlığa na kapıkulluğuna dayanamaz. Herkes "unutkanlıklar ve yanlışlar karmaşası insan" olduğunu unutmamalıdır. Bütün dünya sosyalizmi, artık köle huyundan ve kör itaattan tiksiniyor.

## 2- Birleşti Biçimi

Üç noktadatoklanabilir.

a) Tolerans: Her devrimci grup günahları ve sevapları ile, çil yavrusuna çevrilen geri ülkemiz halkının bağrından kopmuş bir örnektir. Hepsini mahkum etmek kolaydır. Hepsinden yararlanmayı bilmek güçtür. İkilem ortadadır. Türkiye içinde ve dışında kurulmuş kurulacak bütün devrimci yuvarcıklar (yahut adı başka örgütler ve eğilimler/ya anlayışla dayanışacaklardır, yahut Finans-kapitalin sırat köprüsü üstün de boynuzlaşan beyinsiz keçiler gibi Faşizmin cehennemi içine yuvarlanıp yanacaklardır. O zaman birbirine sarılınsa da iş işten geçmiş bulunur.

Ya sapıklar? Ya provakatorler? denecek. Sapıklar ve provakasyonlara en elverişli ortam horoz dövüşleriyel hazırlanır. Önce bir harman olalım. Türkiye ölçüsünde baskı ve oyunlara karşı her devrimci eğilimin ve sosyalizmin sözcüleri bir araya gelmeyi öğrensinler. .. O zaman "aramıkla buğdayı ayırdetmek" şimdikinden daha olasılaşır. Yeter ki birleşti yolunu bilinçlice seçmiş bulunalım.

b) Primitivizme paydos: Yuvarcıkla (Mahfiller) anarşisinin kalkması ile olur. Dünyanın her başarılı devrimci çelik çekirdeği, yuvarcıkların belirli prensipler çerçevesinde birleşmelerinden doğmuştur. 50 yıl sonra olsun Türkiye'de: Yuvarcıkların kapalı kastları içine saplanıp, proletarya hareketini kakırdatmaya kimsenin hakkı yoktur. ve olmamalıdır.

Bir sekt'in (tarikatın) devrimci antuzyazmı ne denli keskin, hatta haklı bulunursa bulnsun, yuvarcık durumu sürüp giderse:

- 1-Hem oportünizme, hem gericiliğe karşı yalnız kalacaktır.
- 2-En sinsi ajanları, en kötü provakatorleri içine sızdıracaktır.
- 3-Kaçınılmaz olan devrimci yanlışlarını ve saçmalamalarını ebediyyen ölümsüzleştirceklerdir.

Ufak yuvarcıkların cephe gerisinde iktidar yırtınmaları, Finans-kapitalin oyununa çanak açmak olun. Kim Türkiyenin çeşitli devrimci elemanlarını bezdirip kaçırıyorsa o, gericilikle ittifak kurmuş, derleniş baltalamış olup". diye veriliyordu sorumuzun cevabı.

Cevabın üzerinden yıllar geçti. Bu sürede çok büyük acılı-korkulu olaylar yaşadık. Bütün olanlara yeniden çanak açarcasına "işçi sınıfının bölünmüşlüğü yoktur" deyip herkesi grup partisi örgütlemeye çağırarak, Finans-kapitalin sırat köprüsünde inatlaşan keçilere benzemekten başka birşey sağlamıyacaktır. Bölünmedi diye böbürlenerek çıktığımız işçi sınıfımızı bölük pörçük etmekten başka birşeye yaramıyacaktır.

Şayet işçi sınıfımızın bütünlüğündesiyasi örgütlenme yönünde gözle görülen belirgin bir bölünme yoksa veya bölünmemiş görülüyor, bu işçi sınıfıyla, işçi sınıfı sosyalistlerinin bir türlü bütünleşememesindedir.

Her sosyalistim diyen kişinin grubun görevi: İşçi sınıfının ekonomik mücadelesiyle siyasi mücadelesini birleştirmek. ve bu mücadele içinde işçi liderleri yetiştirmektir.

Ancak kendi grup tekkelerine değil, hareketin tek merkezi otoritesi olacak olan PROLETARYA PARTİSİNE.

"Tarihin yörüngesi, en ufak ikircilğe yer bırakmayacak ölçüde, işçi sınıfının yörüngesine girmiştir. Ne denli parlak göktaşı görünmek tutkunluğu içinde bulunurlarsa bulunsunlar, eğer uzayın sağır boşluklarında yitmek istemiyorlarsa, bütün devrimci yıldızlar tarihin ve işçi sınıfının yörüngesi içine akmalıdır. Bu yörünge proletarya partisidir."

Hiçbir ikirciliğe yer bırakmadan içerde olsun dışarda olsun bütün grup ve eğilimleri derleniş ihtilali için somut öneri ve aktif davranışa çağırıyoruz.

YAŞASIN ENESKI SOSYALİZMİN TEMELİNDE ÖRGÜTLENEN PROLETARYA PARTİSİNİN  
ÖNCÜLÜĞÜNDE BAĞIMSIZLIK-DEMOKRASİ-SOSYALİZM KAVGAMIZ

29.6.1975 Tarihinde yapılan Zeytinburnu ilçe kongresi kararlarıdır.

Dün olduğu gibi, bugün de Türkiyenin Proletar Sosyalistlerinin, halen acil ve birinci görevi: **ANARŞİYE** son vererek ve büyük **DERLENİŞİ** gerçekleştirerek **-PROLETARYA PARTİSİNİ-** reorganize (yenidenörgütleme) etmektir.

T.S.İ.P. kurucuları, biri; 5 yıl önce **SOSYALİST** gazetesinde ve (**ANARŞİ YOK BÜYÜK DERLENİŞ**) broşüründe, diğeri; 1 yıl önce (**KİVİLCİM**) gazetesinde çıkan somut önerileri bir kenara iterek, kendi ahbap-çavuşlarıyla **SOSYALİT** hareketin geçmişi ni geleceğini ve bütünlüğünü düşünmiyerek, bir grup partisi örgütlemişlerdir.

Sosyalist hareketimizin geçmişinden ve bütünlüğünden kopuk, bu köksüz ve grup çıkışçıkışı: diğer sosyalist eğilimlerin partiler şeklinde kurulmalarına, anarşi ve dağınıklığın azıtmasına yol açmıştır.

T.S.İ.P. yönetici kliğinin siyasi örgütlenme konusunda ısrarla uyguladıkları, bu bölücü, dağıtıcı, parçalayıcı- politika, işçi vegençlik kuruluşlarına karşı da uygulanmış ve uygulanmaktadır.

Kongremiz: Bunu böylece tesbit ve bölücü, dağıtıcı politayı mahkum ederek:

1- Bölücülük vedağınıklığın büyük sorumlusunun taşıyan TSIP yönetici kliğini çelebicé değil, gerçek işçi sınıfı devrimcilerine yaraşır bir şekilde ve büyük kongreye kadar iyice hazırlanarak objektif tavırla özeleştiriyeye,

2- Partimiz içindeki bütün grup ve eğilimleri, büyük kongreye-**DERLENİŞ TOPARLANIŞ** ve **PROLETARYA PARTİSİ**-için somut öneri getirmeye, çağırır.

**YAŞASIN ENESKİ SOSYALİZMİN TEMELİNDE SOSYALİT HAREKETİN BÜTÜNLÜĞÜ**  
**YAŞASIN BAĞIMSIZLIK-DEMOKRASİ-SOSYALİZM KAVGAMIZ**